- 1 -

关于开展国家农业科技发展战略智库

联盟 2021 年度重点战略研究选题的通知

各相关学院：

为了推进国家农业科技发展战略智库联盟建设，根据国

家“十四五”发展重大任务以及农业农村现代化发展重大需

求，国家农业科技发展战略智库联盟发布了 2021 年度智库

联盟重点研究选题，旨在统筹各理事单位和研究人员共同参

与、多方联合开展重点课题研究，并形成高质量战略研究报

告与重大建议，在此基础上共同形成《国家农业科技发展战

略研究报告 2021》正式出版发布，现将相关事宜通知如下。

一、重点选题

1、关于建设世界农业科技强国若干问题研究

围绕十九届五中全会提出要制定国家科技强国刚要的

重大任务，对我国建设农业科技强国进行系统性、前瞻性研

究，主要针对世界农业科技强国的标准、指标体系，国际主

要代表国际现代化农业科技强国的基本经验，我国农业科技

强国发展目标，农业科技强国重大任务，农业科技强国重大

通  知

 - 2 -

政策措施等开展研究，提出重大政策建议。

2、关于国家农业科技创新体系建设重大问题研究

围绕十九届五中全会提出完善国家创新体系的重大任

务，着力开展我国农业科技创新体系重大短板问题，重组构

建农业创新体系布局、国家战略科技力量布局、重大科学工

程、重大创新基地、重大创新政策等开展研究，提出重大建

议。

3、关于耕地保护重大科技战略问题研究

围绕十九届五中全会和中央经济工作会议强调耕地保

护的重大任务，着力就我国耕地保护的重大科技战略问题开

展针对性研究，主要回答保护什么样的耕地，如何保护耕地，

依靠什么核心技术，需要研究什么重大问题等，针对耕地保

护的核心区域、重点耕地类型、重大科学问题、重大保护技

术、重大政策等开展研究，并提出重大科技项目与重大政策

建议。

4、关于种业自立自强重大科技问题研究

围绕十九届五中全会和中央经济工作会议强调打好种

业翻身仗的重大任务，着力就我国种业自立自强的重大科技

战略问题开展研究，主要针对小麦、玉米、水稻、大豆、生

猪、蛋鸡、奶牛、水产、园艺作物、林木以及野生资源等不

同类型动植物种业的重大基础研究、重大核心种质、重大资

源、重大技术等开展研究，并就主要动植物种业提出总体性

 - 3 -

或专项性的科技项目建议与政策建议。

5、关于农村现代化与乡村振兴科技问题研究

围绕推进农村现代化和全面实施乡村振兴战略的重大

任务，主要针对农村现代化的理论问题、我国农村现代化区

域战略、乡村特色产业科技创新、乡村创新人才支撑等开展

针对性研究，并提出重大建议。

6、关于重点区域农业科技发展战略问题研究

围绕国家重大区域战略布局的重大任务，着力重大区域

科技创新能力建设，主要针对京津冀、大亚湾、长江经济带、

黄河流域、西部大开发、一带一路等不同区域、不同省区的

农业农村科技创新体系建设、农业科技战略力量布局、区域

农业重大科技项目布局、区域农业产业链（重点是粮食产业、

畜牧产业、食品产业等）与创新链等开展研究，重视案例典

型分析研究，提出研究报告建议。

7、关于农业企业科技创新重大政策问题研究

围绕企业是创新主体的战略问题，主要针对农业企业发

展问题、农业创新型企业、企业创新联合体、农业企业科技

创新支持差异化政策等开展针对性研究和企业案例研究，提

出政策建议。

二、调研方式

1、案例分析。可以选择国家、省区、企业等进行数据

对比、案例分析等研究。

 - 4 -

2、问卷调研。可以根据研究设计问卷，开展针对性的

问卷调查研究。

3、专题研讨。可以组织召开座谈会、讨论会等多种形

式，形成研究报告。

4、组织调研。由智库联盟联合有关理事单位组织专家

开展实地考察活动，希望各有关单位主动提出考察调研建

议。

三、成果要求

1、各理事单位既可以单独形成研究报告，也可以联合

多单位共同形成研究报告。

2、研究报告既可以论文正式发表，也可以向省级以上

有关部门专报。

3、原则上每季度要向智库联盟秘书处上报至少 1 篇战

略研究阶段性报告并经过审核后刊发在《农科智库要报》。

研究报告也可以由完成单位或个人通过不同渠道自主上报

有关部门或者发表。

4、在年底召开的智库联盟高端峰会上集中评选并发布

若干优秀智库报告并给予一定补助奖励。

5、战略报告要符合规范，文责自负，数据详实，事实

准确，诚信守正。

请各学院组织科教人员积极申报，并将选题信息表（附

件 1）于 4 月 12 日前发送至科研院基础科学处邮箱：

 - 5 -

jichuchu@nwsuaf.edu.cn

四、联系方式

国家农业科技发展战略智库联盟联系人：章芳芳 杨富裕

联系电话：62733066，62733580

我校科研院联系人：谷申杰  崔卫芳

联系电话：87080002

附件：1.国家农业科技发展战略智库联盟 2021年度重点

战略研究选题信息表

科学技术发展研究院

                               2021年4月8日

 发布时间:2021-04-08 17:23  发布部门：科学技术发展研究院

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门